
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio ATT-CULTURALI 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1678 del 18-07-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 202 del 17-07-2025 
 

OGGETTO: Liquidazione contributo economico concesso in favore dell'Ass. Orizzonti 2001 ETS per 
l'organizzazione e la realizzazione della manifestazione culturale denominata "Book Comix 2025- 
Salone del libro e del Fumetto Ginosa", che si è tenuta nei giorni 30-31 Maggio e 1° Giugno 2025. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 106 del 21.05.2025, resa di immediata 
esecuzione, ha concesso un contributo economico in favore dell’Associazione culturale Orizzonti 
2001 ETS, per l’organizzazione e la realizzazione della manifestazione culturale denominata 
“Book Comix 2025- Salone del Libro e del Fumetto Ginosa”, iniziativa ispirata ai Saloni di Torino 
e Firenze, con la partecipazione di diverse case editrici provenienti da tutta Italia, autori, scrittori, 
fumettisti nazionali ed internazionali, che si è tenuta all’interno del Palazzo della Cultura di Ginosa 
(Community Library), del MuPa e del Teatro Alcanices, nonché all’esterno sulla Piazza Plebiscito 
nei giorni 30-31 Maggio e 1° Giugno 2025, per un importo complessivo pari ad € 6.000,00 
(seimila/00); 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Settore II- “Area Attività Culturali e 
Digitalizzazione” – n. 159 del 03.06.2025, è stata impegnata la relativa spesa prevista; 

Rilevato che, nella DGC n. 106 del 21.05.2025, per mero errore materiale, è stato indicato un 
capitolo di spesa inesatto, ovvero il cap. 1045, art. 0 “Contributi ad Associazioni”, invece del cap. 
648, art. 5, “Salone del libro” del bilancio di previsione 2025-2027; 

Preso atto che nella DGC n. 126 del 19.06.2025 si è preso atto che, per mero errore materiale, la 
spesa per la concessione del contributo economico di € 6.000,00 è stata imputata al cap. 1045 art. 0 
denominato in generale “Contributi ad Associazioni”, invece del cap. 648, art. 5, denominato nello 
specifico “Salone del libro” del bilancio di previsione 2025-2027 e si è incaricato il Responsabile 
del Settore II- “Area Attività Culturali e Digitalizzazione” di procedere con la conseguente rettifica 
della propria Determinazione n. 159 del 03.06.2025, avente ad oggetto “Impegno di spesa per 
contributo economico concesso all' Ass. culturale Orizzonti 2001 ETS per la realizzazione della 
manifestazione culturale denominata "Book Comix 2025- Salone del Libro e del Fumetto Ginosa"; 

Dato atto che con successiva Determinazione del Responsabile del Settore II- “Area Attività 
Culturali e Digitalizzazione” - n. 1450 del 24.06.2025, è stata impegnata la relativa spesa prevista 
sull’apposito cap. 648, art. 5 “Salone del libro”;  
 
Vista la Rendicontazione delle spese sostenute per l’organizzazione e la realizzazione della suddetta 
manifestazione culturale, trasmessa dall’Ass. Orizzonti 2001 ETS, con nota acquisita al prot. gen. 
dell’Ente al n. 23224 del 02.07.2025; 
 
Ravvisata l’opportunità di liquidare il suindicato contributo economico concesso; 
 
Dato atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Nunziata Lapomarda, Funzionario 
Amministrativo dell’Ufficio “Attività Culturali e Digitalizzazione” del Comune di Ginosa e del 
proprio parere tecnico favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento circa la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 con cui sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto dall’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quale Responsabile degli uffici e dei servizi compresi 
nel II Settore- “Area Attività Culturali e Digitalizzazione”; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di liquidare la somma complessiva di € 6.000,00 (seimila/00) in favore dell’Associazione 
culturale Orizzonti 2001 ETS, a titolo di contributo economico per l’organizzazione e la 
realizzazione della manifestazione culturale denominata “Book Comix 2025- Salone del Libro e del 
Fumetto Ginosa”, iniziativa ispirata ai Saloni di Torino e Firenze, con la partecipazione di diverse 
case editrici provenienti da tutta Italia, autori, scrittori, fumettisti nazionali ed internazionali, che si 
è tenuta all’interno del Palazzo della Cultura di Ginosa (Community Library), del MuPa e del Teatro 
Alcanices, nonché all’esterno sulla Piazza Plebiscito nei giorni 30-31 Maggio e 1° Giugno 2025, da 
imputare sul cap. 648 art. 5 denominato nello specifico “Salone del libro”, codice 04.06-
1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2025-2027, giusto impegno di spesa assunto con 
Determinazione del Responsabile del Settore II - “Area Attività Culturali e Digitalizzazione” -  n. 
178 del 19.06.2025,  (Rif. DGC n. 126 del 19.06.2025); 
 
2. Di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni nella sezione Amministrazione Trasparente 
previste dal D. Lgs. n. 33/2013; 
 
3. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i relativi controlli e gli adempimenti di 
propria competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Nunziata Lapomarda 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Picaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 18-07-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Liquidazione N.  1312 del 18-07-2025 
Su Impegno N.   539 del 20-06-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    178 Det Attivita Culturali e Digit del 19-06-2025 avente 
per oggetto Concessione contributo in favore dell Ass. culturale Orizzonti 2001 ETS per lorganizzazione e la realizzazione della 
manifestazione culturale Book Comix 2025- Salone del Libro e del Fumetto Ginosa. Presa datto errore materiale e modifica capitolo. 
CIG  
5° livello 04.06-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo        648 / Articolo     5 
Salone del libro 
Causale Liquidazione contributo economico concesso in favore dellAss. Orizzonti 2001 ETS per lorganizzazione e la 

realizzazione della manifestazione culturale denominata Book Comix 2025- Salone del libro e del Fumetto 
Ginosa, che si e tenuta nei giorni 30-31 Maggio e 1 Giugno 2025. 

Importo Euro 6.000,00 
Beneficiario   ASSOCIAZIONE CULTURALE ORIZZONTI 2001 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1678 del 18-07-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 21-07-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2147  

 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
  

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 21-07-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Picaro  

 
 

 


